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 Užsienio vienetas laikomas veikiančiu per 
nuolatinę buveinę Lietuvos Respublikos teritorijoje, 
jeigu jis Lietuvos Respublikoje naudoja statybos 
teritoriją, statybos, surinkimo ar įrangos objektą.  
 
Situacija. Užsienio vienetas Lietuvos įmonės užsakymu 
ketina sukurti pilnai įrengtą nuolatinę ekspoziciją 
Lietuvoje: sukurti koncepciją, pagaminti eksponatus, 
juos atvežti į Lietuvą, įrengti ir sumontuoti eksponatus, 
juos aprūpinti programine, apšvietimo ir kita reikiama 
įranga, ištestuoti, atlikti reikiamus taisymus ir tvarkymo 
darbus, apmokyti darbuotojus. Ekspozicijos įrengimo 
darbams Lietuvoje atlikti bus samdomi subrangovai – 
Lietuvos ir užsienio įmonės.  
      Pagal PMĮ užsienio vienetas, Lietuvoje 
įrenginėjantis ekspoziciją, laikytinas vykdančiu veiklą 
per nuolatinę buveinę Lietuvoje nuo pirmojo sandorio 
sudarymo dienos, neatsižvelgiant į Lietuvoje vykdomos 
veiklos trukmę (nesvarbu, kad darbams atlikti samdomi 
subrangovai). Tačiau pagal Lietuvos ir užsienio 
valstybės, kurios rezidentas yra užsienio vienetas, 
dvigubo apmokestinimo išvengimo sutarties 5 straipsnį 
užsienio vieneto vykdomi ekspozicijos įrengimo darbai 
ir su jais susijusi priežiūros ar konsultacinė veikla 
Lietuvoje tik tada sudaro nuolatinę buveinę, kai tokie 
darbai ir veikla Lietuvoje trunka ilgiau negu devynis 
mėnesius. 

Kadangi nuolatinės buveinės esminis vertinimo 
kriterijus yra įgyvendinamame projekte subrangovų 
faktiškai įvykdytų darbų ir su projektu susijusių faktiškai 
suteiktų paslaugų Lietuvoje bendra trukmė (įskaitant 
laikinas pertraukas), todėl nustatyti, ar per subrangovus 
Lietuvoje vykdęs veiklą užsienio vienetas laikytinas 
veikiančiu per nuolatinę buveinę Lietuvoje, ar ne, 
vertinant devynių mėnesių darbų atlikimo Lietuvoje 
laikotarpį (trukmę), galima tik faktiškai tokį projektą 
įvykdžius (užbaigus).  

 
PMĮ 2 str. 22 d.  
 
Nuolatinės buveinės pirmo ir 
paskutinio mokestinių 
laikotarpių nustatymo tvarka, 
patvirtinta Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės 2002 m. kovo 5 d. 
nutarimu Nr. 321 „Dėl 
Atskaitymų, susijusių su pajamų 
uždirbimu per nuolatines 
buveines, nustatymo tvarkos ir 
Nuolatinės buveinės pirmo ir 
paskutinio mokestinių 
laikotarpių nustatymo tvarkos 
patvirtinimo“. 
 
 Lietuvos Respublikos finansų 
ministro 2002 m. vasario 27 d. 
įsakymas Nr. 54 „Dėl Užsienio 
vieneto veiklos nuolatinumo 
apibrėžimo ir Užsienio vieneto 
atstovo (agento) statuso 
priklausomumo ar 
nepriklausomumo kriterijų 
patvirtinimo“.   
 
Lietuvos ir užsienio valstybės 
dvigubo apmokestinimo 
išvengimo sutarties 5 straipsnis. 
 
EBPO pavyzdinės konvencijos 
dėl pelno ir pajamų mokesčių 5 
straipsnio komentaras.  
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